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Дисертація присвячена обґрунтуванню теоретично-методичних та

прикладних засад стратегічного управління кадровою політикою та людським

капіталом аграрних підприємств. В роботі ідентифіковані роль та значення

кадрових ресурсів у формуванні економічного потенціалу та людського

капіталу аграрних підприємств. Обґрунтовано концептуальні засади

формування, мобілізації та відтворення кадрового потенціалу та людського

капіталу аграрних підприємств. Виконано оцінку структурно-динамічних

тенденцій розвитку кадрового потенціалу та людського капіталу аграрних

підприємств. Досліджено аналітичні та методичні основи формування стратегій

управління кадровою політикою та людським капіталом аграрних підприємств.

Обґрунтовано систему інструментів та засобів управління кадровим

потенціалом, формуванням та реалізацією кадрової політики й розвитком

людського капіталу аграрних підприємств в контексті відтворення останнього.

Ідентифіковано ключові напрями реалізації кадрової політики аграрних

підприємств. Розроблено прикладні засади формування адаптивних стратегій

управління кадровою політикою та людським капіталом аграрних підприємств.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає в обґрунтуванні

та розробці функціональних підходів до генерування та імплементації стратегій

управління кадровим потенціалом та людським капіталом аграрних

підприємств у контексті викликів, спричинених змінами зовнішнього

середовища. В дисертації вперше обґрунтовано концептуальні основи

генерування та імплементації адаптивної стратегії управління кадровим
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потенціалом та людським капіталом аграрних підприємств, яка базується на

впровадженні результатів кількісного та якісного аналізу факторів та

визначенні тенденцій підвищення продуктивності праці персоналу, що

досягається за допомогою інструментів моніторингу можливостей підвищення

продуктивності з урахуванням ресурсних можливостей на певний період часу

для різних видів діяльності. Удосконалено методичний підхід до всебічної

оцінки кадрового потенціалу, який враховує фізичні, соціально-психологічні,

професійно-кваліфікаційні, морально-культурні, інтелектуальні, інноваційні,

ініціативно-креативні та іміджеві аспекти, а також дозволяє визначити якісний

стан і прогнозувати тенденції стратегічного розвитку. Удосконалено

ідентифікацію закономірностей впливу внутрішніх господарських відносин на

зміни ефективності управління кадровим потенціалом, засноване на

системному аналізі стану майнових, договірних та соціально-трудових відносин

в аграрному підприємстві. Розроблено удосконалені методичні підходи до

виявлення можливостей зниження трудових витрат шляхом визначення

питомих величин їх впливу на фінансові результати діяльності аграрних

підприємств за допомогою економіко-математичних методів. Набуло

подальшого розвитку наукове визначення дефініції «кадровий потенціал

аграрного підприємства», яке відрізняється від існуючих тим, що розглядається

як соціально-економічна категорія, яка об'єднує сукупність взаємопов'язаних

загальних і професійних навичок та компетенцій, а також соціальних

характеристик кваліфікованих працівників, які здійснюють або потенційно

можуть здійснювати трудові та управлінські функції в аграрному підприємстві

на постійній основі. Розвинуто науково-методичний підхід до формування та

відтворення людського капіталу підприємства, який відрізняється від існуючих

тим, що враховує синергічний ефект від поєднання впливу демографічних,

освітніх, соціологічних, психофізіологічних, організаційно-управлінських,

інституційних та економічних факторів. Дістав розвитку алгоритм раціональної

розробки інформаційної моделі реалізації кадрової політики аграрного

підприємства, який відрізняється від існуючих тим, що враховує концептуальну
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модель адаптивного управління, яка спрямована на досягнення цілей

підприємства, враховує мотиваційні потреби працівників та обмежується

умовами ринку праці і законодавством.

В першому розділі окреслено теоретично-методичні засади стратегічного

управління кадровою політикою та розвитком людського капіталу аграрних

підприємств. Розглянуто процеси формування та функціонування кадрових

ресурсів в системі економічного потенціалу аграрних підприємств. Визначено

теоретичні засади відтворення кадрового потенціалу аграрних підприємств в

контурах стратегічного планування управління його розвитком. Розроблено та

удосконалено методичні підходи до організації процесу стратегічного

управління кадровою політикою та людським капіталом аграрних підприємств.

У другому розділі ідентифіковано структурно-динамічні тенденції розвитку

кадрового потенціалу та людського капіталу аграрних підприємств. Визначено

тенденції відтворення кадрового потенціалу аграрних підприємств. Виконано

оцінку стану кадрового потенціалу та ефективності використання персоналу

аграрних підприємств. Окреслено аналітико-методичні засади генерування та

імплементації адаптивної кадрової політики аграрних підприємств. В третьому

розділі обґрунтовано архітектура та архітектоніку механізмів управління

кадровим потенціалом, людським капіталом та кадровою політикою аграрних

підприємств. Визначено засоби та інструментарій управління відтворенням

кадрового потенціалу аграрних підприємств. Обґрунтовано організаційні засади

раціональної реалізації кадрової політики аграрних підприємств, а також

стратегічні напрями розвитку управління кадровим потенціалом аграрних

підприємств. Практичне значення отриманих результатів полягає в можливості

застосування аграрними підприємствами та органами державної влади й

місцевого самоврядування запропонованих дисертантом теоретичних

узагальнень та практичних рекомендацій для створення ефективної стратегії

управління кадровою політикою та людським капіталом.

Ключові слова: людський капітал, кадровий потенціал, кадрова політика,

стратегія, механізми управління, системи управління.
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The dissertation is devoted to the substantiation of the theoretical-methodical

and applied principles of strategic management of personnel policy and human

capital of agrarian enterprises. The work identifies the role and importance of human

resources in the formation of the economic potential and human capital of agrarian

enterprises. The conceptual principles of formation, mobilization and reproduction of

personnel potential and human capital of agrarian enterprises are substantiated. The

assessment of structural and dynamic trends in the development of personnel

potential and human capital of agrarian enterprises was carried out. Analytical and

methodological foundations of the formation of strategies for managing personnel

policy and human capital of agrarian enterprises have been studied. The system of

tools and means of management of personnel potential, formation and

implementation of personnel policy and development of human capital of agrarian

enterprises in the context of reproduction of the latter is substantiated. The key areas

of implementation of personnel policy of agrarian enterprises have been identified.
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The applied principles of the formation of adaptive strategies for the management of

personnel policy and human capital of agrarian enterprises have been developed. The

scientific novelty of the obtained research results lies in the justification and

development of functional approaches to the generation and implementation of

strategies for managing personnel potential and human capital of agricultural

enterprises in the context of challenges caused by changes in the external

environment. In the dissertation, for the first time, the conceptual foundations of the

generation and implementation of an adaptive strategy for managing personnel

potential and human capital of agrarian enterprises are substantiated, which is based

on the implementation of the results of quantitative and qualitative analysis of factors

and the determination of trends in increasing the labor productivity of personnel,

which is achieved with the help of tools for monitoring opportunities for increasing

productivity, taking into account resource opportunities for a certain period of time

for various types of activities. A methodical approach to the comprehensive

assessment of personnel potential has been improved, which takes into account

physical, social-psychological, professional-qualification, moral-cultural, intellectual,

innovative, initiative-creative and image aspects, as well as allows determining the

quality state and forecasting strategic development trends. The identification of

patterns of influence of internal economic relations on changes in the effectiveness of

management of personnel potential has been improved, based on a systematic

analysis of the state of property, contractual and social-labor relations in an agrarian

enterprise. Improved methodical approaches to identifying opportunities for reducing

labor costs by determining the specific values ​​of their impact on the financial results

of agricultural enterprises using economic and mathematical methods have been

developed. The scientific definition of the definition of "personnel potential of an

agrarian enterprise" has gained further development, which differs from the existing

ones in that it is considered as a socio-economic category that unites a set of

interconnected general and professional skills and competencies, as well as social

characteristics of qualified employees who perform or potentially perform labor and

management functions in an agricultural enterprise on a permanent basis. A scientific
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-methodical approach to the formation and reproduction of the human capital of the

enterprise has been developed, which differs from the existing ones in that it takes

into account the synergistic effect of the combination of the influence of

demographic, educational, sociological, psychophysiological, organizational-

management, institutional and economic factors. An algorithm for the rational

development of an information model for the implementation of the personnel policy

of an agrarian enterprise was developed, which differs from the existing ones in that

it takes into account the conceptual model of adaptive management, which is aimed

at achieving the goals of the enterprise, takes into account the motivational needs of

employees and is limited to the conditions of the labor market and legislation. The

first chapter outlines the theoretical and methodological principles of strategic

management of personnel policy and human capital development of agrarian

enterprises. Processes of formation and functioning of personnel resources in the

system of economic potential of agrarian enterprises are considered. The theoretical

principles of reproduction of the personnel potential of agrarian enterprises in the

contours of strategic planning of management of its development are determined.

Methodical approaches to the organization of the process of strategic management of

personnel policy and human capital of agrarian enterprises have been developed and

improved. The second chapter identifies the structural and dynamic trends in the

development of personnel potential and human capital of agrarian enterprises. The

tendencies of reproduction of the personnel potential of agrarian enterprises have

been determined. An assessment of the state of personnel potential and the efficiency

of the use of personnel of agricultural enterprises was carried out. Analytical and

methodological principles of generation and implementation of adaptive personnel

policy of agricultural enterprises are outlined. In the third chapter, the architecture

and architectonics of mechanisms for managing personnel potential, human capital,

and the personnel policy of agrarian enterprises are substantiated. The means and

tools for managing the reproduction of the personnel potential of agrarian enterprises

have been determined. The organizational principles of the rational implementation

of the personnel policy of agrarian enterprises, as well as the strategic directions of
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the development of management of the personnel potential of agrarian enterprises,

are substantiated. The practical significance of the obtained results lies in the

possibility of applying the theoretical generalizations and practical recommendations

proposed by the dissertation by agricultural enterprises and bodies of state and local

self-government to create an effective strategy for managing personnel policy and

human capital.

Keywords: human capital, personnel potential, personnel policy, strategy,

management mechanisms, management systems.
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ВСТУП

Актуальність теми. З моменту здобуття незалежності вітчизняне

агропромислове виробництво пройшоло кілька стадій розвитку. Наразі, попри

загострення воєнно-політичної та соціально-економічної ситуації,

спостерігається збільшення значення цієї групи галузей в національній

економіці, особливо в експортних доходах та формуванні ВВП. Усі процеси в

агропромисловому виробництві супроводжуються динамічними структурними

змінами, спричиненими зовнішніми факторами, такими як активізація

інтеграційних процесів та глобалізація ринків агропродовольчої продукції,

посилення конкуренції, внутрішньополітична нестабільність, зовнішньо-

політичні та воєнні виклики, погіршення інвестиційного клімату та інші. В цих

умовах підприємства мають максимально використовувати свій виробничий

потенціал, особливо кадровий. Для успішної адаптації до змін аграрні

підприємства повинні розробити ефективний механізм функціонування,

заснований на стратегії управління кадрами, провадженні виваженої політики

та реалізації заходів розвитку економічного потенціалу на основі реалізації

стратегій управління людським капіталом.

Наукові праці таких відомих вчених-економістів, як М.О. Бєсєдін,

Т.В. Білорус, Д.П. Богиня, О.М. Бородіна, Н.Л. Гавкалова, І.Ю. Гришова,

Л.Д. Гармідер, О.А. Грішнова, В.С. Дієсперов, М.Ф. Кропивко, О.М. Лібанова,

М.Й. Малик, Л.І. Михайлова, Т.І. Олійник, Н.П. Резнік, С.Г. Турчіна,

О.Г. Шпикуляк, В.В. Юрчишин, К.І. Якуба, присвячені розгляду питань

формування та ефективного використання трудових ресурсів, кадрового

потенціалу та людського капіталу аграрних підприємств. Хоча ці науковці

зробили вагомий внесок у розвиток теоретичних і практичних основ управління

людськими ресурсами, сучасні умови постійних економічних змін вимагають

подальших досліджень у сфері стратегічного управління кадровою політикою

та людським капіталом аграрних підприємств. Вказане обумовлює актуальність

обраної теми дисертації.
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Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана відповідно до тематичного плану науково-

дослідних робіт Харківського національного технічного університету

сільського господарства імені Петра Василенка та Державного

біотехнологічного університету, а саме: «Механізми підвищення

конкурентоспроможності, розвитку економічного та виробничо-технологічного

потенціалу субєктів агропромислового виробництва» (0116U003477, 2016-

2020 рр.) та «Системи управління конкурентоспроможністю

сільськогосподарської продукції в умовах глобалізації аграрних ринків»

(0119U001387, 2019-2021 рр.). У межах вказаних теми автор провів аналітичні

дослідження та розробив рекомендації щодо формування і впровадження

стратегій управління кадровою політикою та людським капіталом аграрних

підприємств.

Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційного дослідження

полягає в обґрунтуванні теоретично-методичних та прикладних засад

стратегічного управління кадровою політикою та людським капіталом аграрних

підприємств.

Визначення мети дисертаційної роботи обумовило необхідність

вирішення основних конкретизованих завдань дослідження:

– ідентифікувати роль та значення кадрових ресурсів у формуванні

економічного потенціалу та людського капіталу аграрних підприємств;

– обґрунтувати концептуальні засади формування, мобілізації та

відтворення кадрового потенціалу та людського капіталу аграрних

підприємств;

– виконати оцінку структурно-динамічних тенденцій розвитку кадрового

потенціалу та людського капіталу аграрних підприємств;

– дослідити аналітичні та методичні основи формування стратегій

управління кадровою політикою та людським капіталом аграрних підприємств;

– обгрунтувати систему інструментів та засобів управління кадровим

потенціалом, формуванням та реалізацією кадрової політики й розвитком

12

12

людського капіталу аграрних підприємств в контексті відтворення останнього;

– ідентифікувати ключові напрями реалізації кадрової політики аграрних

підприємств;

– розробити прикладні засади формування адаптивних стратегій

управління кадровою політикою та людським капіталом аграрних підприємств.

Об’єктом дослідження є процес стратегічного управління кадровою

політикою та людським капіталом аграрних підприємств.

Предметом дослідження є сукупність теоретико-методичних та

практичних засад стратегічного управління кадровою політикою та людським

капіталом аграрних підприємств.

Методи дослідження. Теоретико-методичною основою дослідження є

діалектичний метод та системний підхід до вивчення соціально-економічних

явищ при визначенні засад формування стратегії управління кадровою

політикою та людським капіталом аграрних підприємств. Для оцінки та

порівняння тенденцій розвитку кадрового потенціалу аграрних підприємств

використовувалися методи статистико-економічного аналізу. Результати

аналітичних та логіко-структурних досліджень представляли за допомогою

графічних та схематичних методів. Метод експертних оцінок застосовували для

визначення критеріїв розвитку досліджуваних явищ, а монографічний метод -

для виявлення особливостей реалізації кадрової політики на окремих


[…]

2.1. Тенденції відтворення кадрового потенціалу аграрних підприємств

2.2. Оцінка стану кадрового потенціалу та ефективності використанняперсоналу аграрних підприємств
2.3. Аналітико-методичні засади генерування та імплементації адаптивноїкадрової політики аграрних підприємств

Процес стратегічного управління кадрами в підприємстві повиненбазуватися на чітко визначених цілях і принципах, закріплених у положенняхкадрової політики. На українських підприємствах кадрова політика частоносить декларативний характер, не пристосована до цілей підприємства таситуації на регіональному ринку праці, і не є дієвим керівництвом дляприйняття кадрових рішень. Відсутність чітких критеріїв і механізмів оцінкиефективності реалізації кадрової політики ускладнює її автоматизацію і робитьїї відірваною від реальності. Через це відсутність чітких положень кадровоїполітики, які слугували б основою для прийняття кадрових рішень на всіхрівнях підприємства, значно ускладнює процес управління персоналом.
Український ринок кадрів у більшості галузей характеризується високоюмобільністю і дефіцитом висококваліфікованих фахівців. Найбільшоюпроблемою є низька культура управління персоналом. У багатьох компаніяхрозробка кадрової політики зводиться до тимчасових заходів для вирішенняпоточних проблем. Моделі управління персоналом, які використовуються прирозробці кадрової політики на підприємствах, є слабо формалізованими і недозволяють застосовувати математичні методи для вирішення проблемуправління персоналом. Наприклад, модель системи матеріальної мотивації,модель стратегічного управління персоналом підприємства. Вони недозволяють простежити наслідки прийнятих кадрових рішень, оскільки непередбачають наявності зворотного зв'язку. Використання моделі узгодженогоуправління ресурсами ринку праці та процесом підготовки фахівців,розробленої О.Г. Осауленко, дозволить адаптувати кадрову політикупідприємств до ринку праці регіону.
Методи, які використовуються кадровими службами для розробки тареалізації кадрової політики, і напрями її удосконалення включають:
1. Методи підбору та оцінки персоналу.
2. Методи визначення потреби в кадрах.
Потребу в персоналі \( Rhr \) можна визначити шляхом аналізу завданьорганізації:
Rhr = (mi*ti/(Twt*60))*Kut, (2.19)
3) Методи прогнозування потреби в кадрах включають методекспертних оцінок і статистичні методи.
4) Критерії ефективності та методи оцінки кадрової роботи.
Більшість респондентів вважає найбільш ефективними методамиоцінки кількісні показники: ROI (окупність інвестицій) і KPI (ключовіпоказники ефективності). Втім, ці методи застосовують на практиці лише8 % компаній. Незважаючи на це, останнім часом спостерігається зростаннязначення HR-показників у загальній ефективності діяльності компаній.
ROI = Nb/C *100%, (2.20)
We = Vp / Т, (2.21)
Після оцінки ефективності підприємства часто переглядається розподілкадрового бюджету за статтями.
Інформаційна модель кадрової політики підприємства та концептуальнамодель адаптивного управління кадровою політикою аграрного підприємствавключають:
1. Моделі:
1.1 Інформаційні базові моделі:
- Ці моделі є загальними і служать для формування ядра системиуправління кадровою політикою. Приклади таких моделей: модель посади,модель співробітника підприємства, модель освітньої програми, модель методукадрової роботи.
1.2 Комплексні інформаційні моделі (моделі процесів):
- В рамках концепції адаптивного управління кадровою політикоюпідприємства розроблені три основні моделі: модель кадрової перестановки,модель кадрової політики підприємства, модель адаптивного управліннякадровою політикою підприємства. Вони будуються з використанням базовихмоделей.
2. Методи:
2.1 Інформаційні методи:
- В рамках концепції адаптивного управління кадровою політикоюпідприємства запропоновані: метод взаємодії підприємства з навчальнимизакладами та кадровими агентствами; метод розробки кадрової політикипідприємства; метод планування кар'єри співробітників.
2.2 Математичні методи:
- Для застосування моделі адаптивного управління кадровою політикоюпідприємства запропоновані: метод оцінки співробітників і здобувачів; методвибору освітньої програми; методи аналізу стану на ринку праці; методрозробки цільових програм по роботі з персоналом; метод розробки кадровоїполітики підприємства; метод оцінки ефективності кадрових перестановок;метод планування кар'єри співробітників; метод планування чисельності таскладу кадрів.
Інформаційна модель кадрової політики підприємства може бутипредставлена у вигляді:
Spol = <G, P, L, Lk> (2.22)
G = <Ge, Gd, Gs, Lg>, (2.23)
L = <Sq, Sp, C, Lq>, (2.24)
T = <P1, P2, … Pi … Pn, D1, D2,… Dj, … Dm>, (2.25)
(2.26)
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 ВИСНОВКИ
Процес стратегічного управління кадрами в аграрному підприємствіповинен ґрунтуватися на чітко визначених цілях і принципах, закріплених укадровій політиці. Розв’язання визначених конкретизованих завданьтеоретичного, методичного та прикладного характеру дозволили досягти метидослідження та отримати нове вирішення складного науково-практичногозавдання обґрунтування системи засобів, інструментів, механізмів та системуправління кадровою політикою та людським капіталом аграрних підприємств.Досягнення мети дозволило сформулювати такі основні висновки здисертаційної роботи, як завершеного наукового дослідження:
1. Аналіз показав прямий зв'язок між забезпеченістю трудовимиресурсами і результатами діяльності підприємства. Продуктивність працізмінюється за нелінійним законом, залежно від типу підприємства,спеціалізації, зовнішніх і внутрішніх умов господарювання. Це вимагаєоптимального розподілу трудових ресурсів. Модель оптимізації структуритрудових витрат допомагає забезпечити стабільну роботу всіх галузейпідприємства протягом року. Розрахунки для аграрних підприємств Харківськоїобласті показали, що модель може знизити сезонні коливання у використаннітрудових ресурсів удвічі.
2. Аграрні підприємства повинні розвивати структуру кадрової політики,поєднуючи стратегічне планування з мотивацією трудової діяльності тасоціальними відносинами. Це сприяє формуванню стратегічного напрямку вкадровій роботі, поєднуючи державну політику зайнятості, стратегію розвиткупідприємства, активізацію трудової діяльності та зовнішні і внутрішні фактори,орієнтовані на досягнення економічного і соціального ефекту.
підприємства, активізацію трудової діяльності та зовнішні і внутрішніфактори,орієнтовані на досягнення економічного і соціального ефекту.
3. Ефективне управління кадровим потенціалом базується на розвиткувиробництва, раціональному використанні ресурсів, підвищенні зайнятості,кооперації великих і малих форм господарювання, управлінні продуктивністюпраці, мотивації трудової і творчої діяльності, впровадженні основ тотальногоменеджменту якості.
4. Сучасний підхід до оцінки ефективності управлінських рішень у сферікадрового потенціалу має враховувати три основні компоненти:
1. Досягнення поставлених цілей (соціально-економічний ефект).
2. Співвідношення отриманих результатів і витрат (соціально-економічнаефективність).
3. Забезпечення високої якості трудового життя персоналу (частинаконцепції тотальної якості управління підприємством).
5. Економічна оцінка показала можливість збільшення виручки в 2,1 разипри додаткових витратах у 40%. Це підвищить прибуток від продажів в 4,8рази, а валовий дохід – на 64%. Продуктивність праці, вимірюванавідношенням витрат праці до виручки, також зросла в 2,1 рази. Розглядаграрного підприємства як інтерактивної системи зворотного зв'язку яквсередині бізнес-процесів, так і з зовнішнім середовищем вимагає інтеграціїбізнес-стратегії з кадровою стратегією. Планування кадрового потенціалувідповідно до місії фірми визначає взаємопроникнення цілей, що означаєвизначення шляхів і способів управління кадрами для досягнення стратегічнихцілей компанії. 6Концептуальні основи побудови адаптивної стратегіїуправління кадровим потенціалом аграрних підприємств мають включатирезультати кількісного та якісного аналізу, визначення тенденцій підвищенняпродуктивності праці з використанням моніторингу. Алгоритм розробкиадаптивної кадрової стратегії має включати послідовні дії для забезпеченняінноваційного розвитку підприємства та нарощування його конкурентнихпереваг.
інноваційного розвитку підприємства та нарощування його конкурентнихпереваг.
6. Процес стратегічного управління кадрами в аграрному підприємствімає базуватися на чітких цілях і принципах кадрової політики. Сьогоднікадрова політика в Україні часто є формальною та не враховує специфікупідприємства й ринок праці, що ускладнює прийняття рішень і автоматизаціюпроцесів. Це створює труднощі для підприємств, особливо інноваційних.Аналіз показав зв'язок між забезпеченістю трудовими ресурсами тарезультатами роботи підприємства. Продуктивність праці змінюєтьсянелінійно, залежно від типу підприємства, спеціалізації та умов. Необхіднооптимально розподілити трудові ресурси. Модель оптимізації допомагаєзабезпечити стабільну роботу підприємства. Аграрні підприємства повиннірозвивати кадрову політику, поєднуючи стратегічне планування з мотивацією.
7. Ефективне управління базується на розвитку виробництва, кооперації,мотивації та впровадженні менеджменту якості. Оцінка ефективності рішеньповинна враховувати досягнення цілей, співвідношення результатів і витрат,забезпечення якості трудового життя. Економічна оцінка показала можливістьзбільшення виручки та прибутку при додаткових витратах. Підприємствоповинно розглядатися як інтерактивна система зворотного зв'язку. Плануваннякадрового потенціалу має інтегруватися з бізнес-стратегією. Концептуальніоснови адаптивної стратегії мають включати кількісний і якісний аналіз,моніторинг продуктивності. Алгоритм адаптивної стратегії включає послідовнідії для інноваційного розвитку та конкурентних переваг.
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