## **ВІДГУК**

**офіційного опонента на дисертаційну роботу**

**Поліщука Дмитра Олександровича на тему: «Стратегічне управління
кадровою політикою та людським капіталом аграрних підприємств»,**

**поданої на здобуття ступеня доктора філософії**

**за спеціальністю 073 – Менеджмент**

**Актуальність теми дослідження та її зв'язок з науковими програмами.** Серед основних соціально-економічних проблем села вагоме місце належить розробці ефективних механізмів управління персоналом аграрних підприємств. На сучасному етапі управління персоналом, засноване на контролі, екстраполяції, передбаченні змін і визначенні тенденцій, не повною мірою відповідає вимогам часу. Мінливість зовнішнього середовища підприємства, відсутність практичного досвіду щодо розв'язання нагальних проблем у менеджерів, активний розвиток та поширення сфер застосування цифрових технологій не дозволяють використовувати в управлінні типові рішення. Потреба в удосконаленні підходів щодо економічно обґрунтованого управління персоналом в аграрному секторі економіки зумовлена несприятливою демографічною ситуацією на селі, погіршенням рівня мотивації праці, низькокваліфікованим здійсненням управлінських заходів.

Персонал, як стратегічний ресурс підприємства, є запорукою конкурентоспроможності, економічного зростання й ефективності виробництва суб'єктів господарювання. Персонал підприємств можна розглядати як джерело невикористаних резервів і як одну з можливостей налагодити більш раціональне планування та прийняття рішень щодо реалізації довгострокової стратегії і стратегічних цілей підприємства, а отже саме персонал продукує кадровий потенціал підприємства. У цьому контексті проведене Д.О. Поліщуком дослідження щодо обґрунтування теоретико-методологічних засад та розробки прикладних рекомендацій щодо управління реалізацією кадрової політикою та розвитком людського капіталу й кадрового потенціалу аграрних підприємств слід вважати актуальним та своєчасним.

Дисертаційна робота виконана у відповідності до тематичного плану науково-дослідних робіт науково-дослідними темами Харківського національного технічного університету сільського господарства імені Петра Василенка та Державного біотехнологічного університету, а саме: «Механізми підвищення конкурентоспроможності, розвитку економічного та виробничо-технологічного потенціалу суб'єктів агропромислового виробництва» (0116U003477, 2016-2020 рр.) та «Системи управління конкурентоспроможністю сільськогосподарської продукції в умовах глобалізації аграрних ринків» (0119U001387, 2019-2021 рр.), згідно яких автором обґрунтовано інструменти та процедури реалізації кадрової політики аграрних підприємств та розвитку їх людського капіталу в сучасних умовах.

**Обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, та їх достовірність.** У дисертаційній роботі здійснено теоретичне узагальнення і отримане нове вирішення наукової проблеми обґрунтування теоретико-методичних та прикладних засад здійснення кадрової політики та управління розвитком людського капіталу аграрних підприємств. Обґрунтованість наукових положень підтверджується проведеним автором аналізом наукових праць вітчизняних та зарубіжних вчених, логікою та чіткістю поставлених завдань та залученням великої кількості статистичних та аналітичних матеріалів. Виклад матеріалів та результатів дисертаційного дослідження характеризується комплексністю. Заслуговеє схвалення вдалий вибір інструментів сучасної методології наукового дослідження для вирішення поставлених завдань дослідження та досягнення його мети. Висновки, пропозиції та рекомендації є достатньо повними та аргументованими, базуються на сучасній методології і застосуванні прогресивних прийомів проведення досліджень. Розроблені автором рекомендації пройшли виробничу апробацію, що підтверджено відповідними документами.

**Ступінь наукової новизни положень дослідження.** Наукова новизна дисертаційної роботи Д.О. Поліщука полягає в обґрунтуванні та розробці функціональних підходів до стратегічного управління реалізацією кадрової

політики та розвитку людського капіталу й кадрового потенціалу аграрних підприємств.

Найбільш важливими результатами, що характеризуються новизною і розкривають повноту і зміст дисертаційного дослідження є виконане автором вперше обґрунтування концептуальних основ генерування та імплементації адаптивної стратегії управління кадровим потенціалом та людським капіталом аграрних підприємств, яка базується на впровадженні результатів кількісного та якісного аналізу факторів та визначенні тенденцій підвищення продуктивності праці персоналу.

У роботі удосконалено: методичний підхід до всебічної оцінки кадрового потенціалу, що враховує фізичні, соціально-психологічні, професійно-кваліфікаційні, морально-культурні, інтелектуальні, інноваційні, ініціативно-креативні та іміджеві аспекти, а також дозволяє визначити якісний стан і прогнозувати тенденції стратегічного розвитку; ідентифікацію закономірностей впливу внутрішніх господарських відносин на зміни ефективності управління кадровим потенціалом, засноване на системному аналізі стану майнових, договірних та соціально-трудова відносин в аграрному підприємстві; методичні підходи до виявлення можливостей зниження трудових витрат шляхом визначення питомих величин їх впливу на фінансові результати діяльності аграрних підприємств за допомогою економіко-математичних методів.

У дисертації розвинуто: наукове визначення дефініції «кадровий потенціал аграрного підприємства», яке відрізняється від існуючих тим, що розглядається як соціально-економічна категорія, яка об'єднує сукупність взаємопов'язаних загальних і професійних навичок та компетенцій, а також соціальних характеристик кваліфікованих працівників, які здійснюють або потенційно можуть здійснювати трудові та управлінські функції в аграрному підприємстві на постійній основі; науково-методичний підхід до формування та відтворення людського капіталу підприємства; алгоритм раціональної розробки інформаційної моделі реалізації кадрової політики аграрного підприємства, який відрізняється від існуючих тим, що враховує концептуальну модель адаптивного управління.

**Відповідність дисертації встановленим вимогам.** Дисертація Поліщука Д.О. на тему «Стратегічне управління кадровою політикою та людським капіталом аграрних підприємств» складається із вступу, трьох розділів, висновків та пропозицій. Основний зміст дисертації викладений на 170 сторінках друкованого тексту.

У першому розділі окреслено теоретично-методичні засади стратегічного управління кадровою політикою та розвитком людського капіталу аграрних підприємств, розглянуто процеси формування та функціонування кадрових ресурсів в системі економічного потенціалу аграрних підприємств, визначено теоретичні засади відтворення кадрового потенціалу аграрних підприємств в контурах стратегічного планування управління його розвитком, розроблено та удосконалено методичні підходи до організації процесу стратегічного управління кадровою політикою та людським капіталом аграрних підприємств.

У другому розділі ідентифіковано структурно-динамічні тенденції розвитку кадрового потенціалу та людського капіталу аграрних підприємств, визначено тенденції відтворення кадрового потенціалу аграрних підприємств, виконано оцінку стану кадрового потенціалу та ефективності використання персоналу аграрних підприємств, окреслено аналітико-методичні засади генерування та імплементації адаптивної кадрової політики аграрних підприємств.

В третьому розділі обґрунтовано архітектуру та архітектоніку механізмів управління кадровим потенціалом, людським капіталом та кадровою політикою аграрних підприємств, визначено засоби та інструментарій управління відтворенням кадрового потенціалу аграрних підприємств, обґрунтовано організаційні засади раціональної реалізації кадрової політики аграрних підприємств, а також стратегічні напрями розвитку управління кадровим потенціалом аграрних підприємств.

Дисертація Поліщука Д.О. на тему «Стратегічне управління кадровою політикою та людським капіталом аграрних підприємств» відповідає діючим вимогам. Обсяг та оформлення дисертації є такими, що відповідають вимогам МОН України.

**Практична цінність результатів дослідження.** Практична цінність сформульованих автором наукових положень, висновків та рекомендацій підтверджується можливістю їх використання в практичній діяльності аграрних підприємств, їх об'єднань, органів державного управління агропромисловим розвитком.

Рекомендації автора та окремі результати дослідження використовуються аграрними підприємствами, а також у навчальному процесі Державного біотехнологічного університету, що підтверджено відповідними документами.

**Повнота викладення у відкритому друку наукових положень дисертації.** За результатами виконаного дисертаційного дослідження Поліщука Д.О. опубліковано 8 наукових праць, із них: 4 статті у вітчизняних фахових наукових виданнях, 1 стаття у зарубіжному виданні та 3 публікації в інших виданнях. Основні положення дисертаційної роботи достатньою мірою оприлюднені у відкритому друку. Вимоги МОН щодо необхідної кількості статей у вітчизняних наукових фахових виданнях та зарубіжних виданнях, дотримано.

**Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.** За результатами ґрунтовного вивчення рукопису дисертаційної роботи та опублікованих наукових праць автора, а також аналізу наданого автором звіту щодо перевірки тексту рукопису електронним сервісом, порушень академічної доброчесності не було встановлено. Використанні здобувачем окремі ідеї, результати і тексти інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

**Зауваження до дисертаційної роботи.** Не дивлячись на достатньо високий науковий рівень підготовки дисертаційної роботи Д.О. Поліщука необхідно звернути увагу на окремі недоліки та дискусійні положення:

1. Автору слід було б більш детально у теоретичному розділі роботи розглянути дефініцію «розвиток» з урахуванням обраної теми дисертації та ідентифікації предметно-об'єктної сфери дослідження, адже персонал та кадровий потенціал не є статичними атрибутами підприємства, як соціально-економічної системи, а розглядати сукупність можливостей персоналу до

забезпечення розвитку підприємства, як організації, доречно лише у динаміці, що, безумовно, зроблено в роботі, втім, категорія «розвиток» залишилася не достатньою мірою розкритою.

2. У теоретичному розділі автор значною мірою ототожнює поняття «управління персоналом», «управління людським капіталом» та «управління кадровим потенціалом», що потребує додаткового обґрунтування, адже, безумовно, якість та результативність управління персоналом організації впливає на рівень розвитку її кадрового потенціалу та людського капіталу, однак з огляду на структуру та сутнісні особливості об'єкту управління доцільним є відокремлення вказаних понять.

3. У роботі доцільно було б приділити більше уваги взаємодії аграрних підприємств з суб'єктами зовнішнього середовища в процесі управління кадровим потенціалом, адже процеси формування та руху трудових ресурсів підприємства здійснюється з переважаючим впливом зовнішніх чинників.

4. Дискусійною є позиція автора щодо процесу формування кадрового потенціалу, адже застосована ієрархія ресурсів підприємства закінчується кадровим потенціалом. Втім, потенціал є сукупністю можливостей мобілізації ресурсів з метою підвищення ефективності тих чи інших процесів, а не, безпосередньо, вказаним ресурсом.

7. Більш докладно слід було розкрити процедури стратегічного планування та трансформації організаційних структур аграрних підприємств в контексті винесених на захист положень наукової новизни.

Відзначені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки дисертації.

**Висновок про відповідність дисертації вимогам МОН України.**
Дисертаційна робота Поліщука Д.О. на тему «Стратегічне управління кадровою політикою та людським капіталом аграрних підприємств», яка подана до захисту у спеціалізовану вчену раду на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 07 Управління та адміністрування за спеціальністю 073 Менеджмент, за своїми актуальністю, науково-теоретичним рівнем, обґрунтованістю основних положень і результатів, публікаціями у фахових виданнях, коректністю постановки вирішеного наукового завдання,

науковою новизною та практичним значенням отриманих результатів відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (зі змінами), а її автор – Поліщук Дмитро Олександрович – заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 073 Менеджмент галузі знань 07 Управління та адміністрування.

**Офіційний опонент:**

доктор економічних наук, професор,

професор кафедри менеджменту

ім. проф. Й.С. Завадського

Національного університету біоресурсів і

природокористування України

**Надія РЕЗНИК**